PAGE
2

18.02.2019г. №9
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕННО-АНГАРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ КАМЕННО-АНГАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019-2021 ГОДЫ»

В целях создания условий для развития инфраструктуры Каменно-Ангарского муниципального образования, руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Постановлением администрации Каменно-Ангарского муниципального образования от 19.09.2013г. №59 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ Каменно-Ангарского муниципального образования», статьями 6, 32, 43 Устава Каменно-Ангарского муниципального образования, администрация Каменно-Ангарского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования на 2019-2021 годы» (прилагается).

2. Главному специалисту администрации Каменно-Ангарского муниципального образования (Н.С. Имеевой) опубликовать настоящее постановление в издании «Каменно-Ангарской вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.cher.irkobl.ru в разделе «Поселения района», в подразделе «Каменно-Ангарское сельское поселение» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Каменно-Ангарского муниципального образования А.К. Матвеева.

Глава Каменно-Ангарского

муниципального образования
А.К. Матвеев

Приложение

к постановлению администрации

Каменно-Ангарского

муниципального образования

от 18.02.2019г. №9
Муниципальная программа

«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования на 2019-2021 годы»

с. Каменно-Ангарск, 2019 год
Паспорт

муниципальной Программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования на 2019-2021 годы
	Наименование характеристик Программы
	Содержание характеристик программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования на 2019-2021 годы»

	Наименование, номер и дата правового акта о разработке программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Каменно-Ангарского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Каменно-Ангарского сельского поселения

	Исполнитель Программы
	Администрация Каменно-Ангарского сельского поселения

	Основные цели и задачи программы
	Основной целью является:

Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования.

Основными задачами являются:

Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий.

Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования, соответствующих нормативным требованиям.

Повышение безопасности дорожного движения.
Повышение пропускной способности улично-дорожной сети со строительством и капитальным ремонтом мостов и водопропускных сооружений.
Проведение ремонта улиц, автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования, ямочного ремонта, противогололедных мероприятий.

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Программа реализуется с 2019 года по 2021 год в один этап.
Общий объем финансирования затрат на реализацию программы составляет 2450,6 тыс. руб., в том числе:
2019 год – 646,1 тыс. руб.
2020 год – 756,5 тыс. руб.
2021 год – 1 048,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы позволит повысить уровень безопасности дорожного движения на 45%

Раздел 1.

Основные проблемы и необходимость их решения
Развитие экономики в большей степени зависит от состояния транспортной системы. Она оказывает влияние на размещение всех видов экономической деятельности на территории Каменно-Ангарского муниципального образования. В условиях социально-экономических преобразований к автомобильному транспорту предъявляются дополнительные требования, автомобильный транспорт – самый оперативный вид сообщения.

1.1 Транспортно-экономическая характеристика Каменно-Ангарского муниципального образования по состоянию на 01.01.2019 года
Общая протяженность дорог и улиц – 8,8 км

Улицы и автомобильные дороги общего пользования местного значения – 8,8 км

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения и улиц с твердым покрытием по состоянию на 01.01.2019 года составляет 8,8 км.
1.2. Сведения о состоянии дорожной сети

	Административно территориальные единицы Каменно-Ангарского муниципального образования
	Протяженность улично-дорожной сети (км)

	В том числе

	По категориям
	По типам покрытий

	Магистральные улицы общегородского значения
	Магистральные улицы районного значения
	Улицы и дороги местного значения

	Итого по поселению
	8,8

	8,8

	с.Каменно-Ангарск
	5,7

	5,7

	д.Балухарь
	3,1

	3,1

Раздел 2.
Основные цели и задачи программы
Основной целью Программы является:
Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования.

Основными задачами для достижения поставленных целей в рассматриваемом периоде являются:

обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования, путем выполнения эксплутационных и ремонтных мероприятий;
увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования, соответствующих нормативным требованиям;
повышение безопасности дорожного движения с устройством пешеходных тротуаров;

повышение пропускной способности улично-дорожной сети со строительством и капитальным ремонтом мостов и водопропускных сооружений;
проведение ремонта улиц, автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования, ямочного ремонта, противогололедных мероприятий.
Раздел 3.

Перечень программных мероприятий и показателей и сроки их исполнения

Программой предусматриваются следующие виды и объемы работ:

обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения путем выполнения эксплутационных и ремонтных мероприятий;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них;

ремонт улиц и автомобильных дорог общего пользования местного значения;

ремонт мостов;

строительство и реконструкция улиц и автомобильных дорог общего пользования местного значения;

строительство мостов;
устройство пешеходных тротуаров;

выполнение кадастровых работ для осуществления государственного кадастрового учета объектов недвижимости.

Приоритетным направлением Программы является ремонт, содержание улиц и автомобильных дорог общего пользования местного значения, выполнение мероприятий, связанных с повышением пропускной способности улично-дорожной сети. Сводные показатели Программы приведены в таблицах №1 и №2.
Таблица №1

Сводные показатели программы развития автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Каменно-Ангарского муниципального образования
	Наименование работ
	Единица измерения
	Всего
	Ежегодный объем

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Местный бюджет
	Местный бюджет
	Местный бюджет

	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Тыс. руб.
	1861,3
	56,8
	756,5
	1048,0

	Уличное освещение
	Тыс. руб.
	589,3
	589,3

	Всего

	2450,6
	646,1
	756,5
	1048,0

Таблица №2

Сводные показатели программы развития автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования

	Вид работ
	Намечено к ремонту, км
	Стоимость всего (тыс.руб.)
	Распределение по годам, тыс.руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Местный бюджет
	Местный бюджет
	Местный бюджет

	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	1,4
	1861,3
	56,8
	756,5
	1048,0

	Уличное освещение

	589,3
	589,3

	Всего

	2450,6
	646,1
	756,5
	1048,0

Раздел 4.

Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общая сумма затрат на реализацию Программы составляет 2450,6 тыс. руб.. Финансирование программных мероприятий предусмотрено из средств местного бюджета. Предусмотреть, что в ходе реализации программных мероприятий финансирование может изменяться в зависимости от поступления доходов от уплаты акцизов.

Раздел 5.
Механизм реализации Программы
Сроки реализации Программы 2019-2021 годы.
Основной целью Программы является обеспечение сохранения и развития автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования.

Основными задачами для достижения поставленных целей в рассматриваемом периоде являются:

обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования, путем выполнения эксплутационных и ремонтных мероприятий;
увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования, соответствующих нормативным требованиям;
повышение безопасности дорожного движения с устройством пешеходных тротуаров и освещением улиц;

повышение пропускной способности улично-дорожной сети со строительством и ремонтом мостов и водопропускных сооружений;
проведение ремонта улиц, автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования с регулярным грейдерованием, ямочным ремонтом, противогололедными мероприятиями.
Организация работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования осуществляется путем размещения муниципального заказа.
В целях продолжения работ заказчику рекомендуется проводить постоянное обновление данных о всех организациях, индивидуальных предпринимателях, работающих в дорожном хозяйстве, о наличии у них:

комплекта дорожной техники для выполнения работ по ремонту, реконструкции и строительству автомобильных дорог;

системы контроля качества на основе МС ИСО-9001 или других систем подрядных организаций;
квалификации для выполнения обязательств по контрактам;

применения прогрессивных технологий и материалов;

случаев нарушения нормативно-правовой дисциплины.

Раздел 6.
Оценка эффективности реализации Программы

Уровень развития и техническое состояние улично-дорожной сети оказывает значительное влияние на социально-экономическое развитие поселения.

Основные направления развития улично-дорожной сети на период 2019-2021 годов изложенные в Программе, позволяют сделать следующие выводы:

1. Общая протяженность улиц и дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования составляет – 8,8 км, из них в асфальтовом исполнении 5,4 км, гравийном – 3,4 км.

2. Общая сумма финансовых ресурсов для обеспечения намеченных работ составляет 2450,6 тыс. руб..
Результаты исполнения Программы приведены в таблице № 3.
Таблица №3
Результаты исполнения программы развития автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменно-Ангарского муниципального образования

	Вид работ
	Протя-жен-ность дорог, км
	Стои-мость всего (тыс. руб.)
	Распределение по годам, тыс.руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Местный бюджет
	Местный бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, проходящей по улице Береговая села Каменно-Ангарск Каменно-Ангарского муниципального образования
	0,7
	756,5

	756,5

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, проходящей по улице Центральная села Каменно-Ангарск Каменно-Ангарского муниципального образования
	0,7
	1048,0

	1048,0

	Уличное освещение
	8,8
	589,3
	589,3

	Итого по Программе

	2393,8
	589,3
	756,5
	1048,0

PAGE